

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne) og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance om

Udmøntning af delelement i aftale om *Gode rammevilkår for forsøgsmøller* af 15. december 2021 – tilpasning af Høvsøre Testcenter

af 14. september 2023

Indledning

Som led i udmøntningen af aftale *Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller* indgået af regeringen (Socialdemokratiet) og V, DF, RV, SF, K og LA den 15. december 2021 er der gennemført en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af en tilpasning af Høvsøre Testcenter til færre, men højere møller. Der sigtes fortsat mod at nedlægge to af i alt syv vindmøllestandpladser for at muliggøre test af møller på op til 275 meter på de fem resterende pladser.

Kompensation og kompenserende tiltag for naboer til og lokalområdet ved testcentret

Testcenterkredsen er blevet forelagt resultatet af miljø- og habitatkonsekvensvurdering om tilpasning af Høvsøre Testcenter og er på den baggrund enige om at arbejde videre på tilpasningen med de nødvendige kompenserende foranstaltninger, herunder en udvidelse af Natura 2000-området på ca. 35 hektar og etablering af et nyt vådområde på ca. 12 hektar.

Tilpasningen vil skulle udmøntes ved en ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild (testcenterloven). På baggrund af enighed i testcenterkredsen om følgende kompenserende tiltag har lovforslaget været i høring fra den 23. juni 2023 frem til den 17. august 2023:

- Justering af eksisterende særlig overtagelsesordning i testcenterloven for beboelsesejendomme ved Høvsøre Testcenter til 1250 meter, så flere beboelsesejendomme omfattes, hvilket afspejler den øgede møllehøjde ved tilpasningen.
- DTU pålægges at arbejde for etablering af radarstyring af lysmarkering ved Høvsøre Testcenter med henblik på at mindske lysgener især om natten, som efterspurgt af naboer.
- Samarbejde mellem DTU og en lokal støtteforening om langtidsleje og driftsstøtte til bevarelse af strandgård til kulturelle aktiviteter ved Høvsøre Testcenter, som efterspurgt af lokalsamfundet.

Efter endt høring har testcenterkredsen forholdt sig til de indkomne høringssvar og er på den baggrund blevet enige om følgende supplerende kompenserende tiltag for naboer til og lokalområdet ved testcentret:

- Der indføres en testcenterbonus på 7.000 kr. pr. år til naboer inden for 4,5 gange den maksimale møllehøjde i testcenterloven. Bonusordningen vil omfatte de to nationale testcentre.

Dette yderligere kompenserende tiltag sendes i supplerende offentlig høring, hvorefter det indarbejdes i forslag til ændring af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild (testcenterloven), som forventes at blive fremsat af ministeren for landdistrikter i november 2023.